Cur demon
habeat po-
testatem in
Dei crea-
turam.

Pericu-
sum mona-
sticam de-
ludere.

Demonia-
cum à da-
monio libe-
rat.

*al. auia
existimâ in
Graco esse
μηδεποτ.

filis contextam: nondum enim virtutem gustarat perfectiorem; florebat autem tempore, & mundum muliebreni gestabat ut adolescentula. Cùm diuinum ergo caput hæc aspexisset, nimis ornatus amoris primū morbum curauit, usus verbis talibus: Dic mihi, inquit, filia, (vtar enim eius voce, & non mutabo verbum sanctæ illius linguae) si quis pictor in arte bene exercitatus, aliquam pinxit imaginem, vt præcipit lex artis, & eam proposuisset videre volentibus, veniret autem aliquis alius, artem non sciens perfectè & accuratè, temereque & inconsultè, vt sibi videtur, vellit contraria pingere; deinde illam artificiosam reprehendens picturam, superciliis quidem & ciliis lineas adderet longiores, faciem autem efficeret albiorem, & genis rubru adderet colorem: non tibi videtur prior ille pictor iure succensurus, quod & ars eius probro esset & cōtumeliâ affecta, & eorum quibus opus non erat additamentū à manu indoctâ accepisset? Ergo vniuersorum quoque, inquit, opificem, & nostræ naturæ effectorem & pictorem iure irasci credite, quod illam quæ verbis explicari non potest, naturam & sapientiam accusetis iniicitæ. Non enim rubrum & album & nigrum colorem vobis infunderetis, si non existimaretis esse vobis opus hac additione. His autem corpus egere arbitrantes, imbecillitatis damnatis creatorum. Sciendum est autem eum habere potestatem suæ voluntati iustâ symmetriâ respondentem. Omnia enim, vt ait Dauid, quæ voluit Dominus fecit. Eius autem quod est omnibus utile futurum curam gerens, non dat ea quæ damnum afferunt. Nolite ergo Dei corrumpere imaginem, neque tentetis ea addere quæ sapienter non dedit, neque hanc adulterinam excogitate pulchritudinē, quæ vel pudicis afferit exitium, videntibus insidians. Hæc audiuit præstantissima & omni ex parte optima femina, & statim Petri reti fuit implicata, (piscabatur enim hic quoq; similiter atque is qui idem quod ipse nomen habebat) pedesque tangens, & vociferans, obsecravit ut curaret oculum. Is autem dicebat, se quidem esse hominem, & eamdem habere quam ipsa naturam: se autem peccatorum magnam gestare sarcinam, & ideò priuatum esse eam quæ ad Deum habetur fiduciâ. Cùm autem mater fleret & oraret, & diceret se non esse eum relicturam, nisi sanitatem assequetur, dixit Deum esse horum curatorem, petitiones autem semper dare iis qui credunt. Dabit ergo, inquit, nunc quoque, non mihi donans gratiam, sed tuam fidem contemplans. Si eam ergo habes sincerâ & veram,

*leg. annis,

Arguit Pe-
trus ni-
mium ma-
tri Theodo-
reto or-
natū aptā
similitudi-
ne.

Psal. 113.
& 134.

Pulchritu-
do pudicus
exitium,
videntibus
insidias.

Humilitas
Petri.

SIVE THROPH. silens ille non dedit responsum, orauit Petrus flexis genibus, Deumq; est precatus, vt execrando illi dæmoni suorum famulorum ostenderet potentiam. Deinde rursus surrexit; ille autem rursus resistens, tacebat: & hæc facta sunt vsque ad horam nonam. Postquam autem maiore studio & magis vehementem Domino obtulit orationem, surgens dixit scelerato dæmoni: Non tibi imperat Petrus, sed Petri Deus: responde ergo, vt qui ab illius cogaris potentiam. Reueritus est, etsi sit impudens, perniciosus dæmon, sancti lenitatem ac moderationem, & magnâ vſus voce, clamauit, quod in monte quidem Amano versaretur. Cùm eum autem vidissem, inquit, in viâ, ex aliquo fonte aquam haurientem & bibentem, contendi hoc mihi sumere habitaculum. Sed egredere, inquit homo Dei, eo, qui pro orbe terrarum est crucifixus, hoc tibi imperante. Audiuit ille, & fugit: & à furore liber materteræ redditus est agricola. Cùm alia autem huiusmodi innumerabilia possim de beatâ illâ narrare animâ, plurima prætermittam, pertinencens vulgi imbecillitatem: ad seipso enim respicientes, fidem non habent diuinorum virorum miraculis. Cùm vnum autem vel duo narrauero, transibo ad alium athletam.

Ascertria- rum gyna- ceum. Erat quidam vir libidinosus, qui superioribus temporibus fuerat dux militiæ. Puerilla autem quædam innupta, sed nubilis, quæ eius suberat dominio, relictâ matre & suis, fugit in quoddam gynaecum, in quo erat cœtus athletarum. Decertant enim feminæ quoque similiter atque viri, & descendunt in stadium virtutis. Cùm huius fugam didicisset dux militiæ, matrem flagris cecidit, & vinxit, nec eam prius emisit è vinculis, quæ religiosarum mulierū ostendit habitaculum. Suâ itaque vſus rabie, illic rapuit pueram, & domum suam reduxit, & sperauit infelix, se suam expleturum libidinem. Sed qui magnis & malis tentationibus de Sarâ vxore Abrahæ tentauit Pharaonem, & pudicam mulierem conseruauit intactâ, & qui Sodomitas percussit cæcitatem, qui eos qui erant incorporei, aggressi fuerant, tamquam hospites, insectari contumeliis: is cùm huius videndi virtutem percussisset cæcitatem, effecit vt præda euaderet è manibus: & ipse quidem ingressus fuerat in thalamum, illa autem quæ intus custodiebatur, mox exiit & euanuit ex oculis, & ad maximè expertendum peruenit habitaculum. Sic cùm didicisset stolidus, se non esse eam superaturum, quæ Deum sponsum elegisset, coactus est quiescere, eam quæ capta

fuerat, & diuinâ potestate euaserat, non amplius requirens. Hęc tēpore procedente in grauem morbum inciderat; morbus autem erat cancer: cum mamillâ autem inflatâ dolor quoque crescebat. Sed magnum vocabat Petrum, cùm dolor esset vehementissimus: & dicebat sacrâ illâ voce in aures suas immissâ, totum illum sopiri dolorem, & nullum exhibic sensum sentire molestiæ. Eā de causâ eum accersens, frequentiū accipiebat consolationem. Dicebat enim toto illo tempore illius præsentia, dolores omnino recedere. Sed illam quidam, cùm sic decertasset, laudibus victoriam significantibus ex hac vitâ excedentem est prosecutus.

Rursus autem matrem meam, cùm postquam me peperisset, esset in ipsis mortis foribus, à materterâ rogatus, veniens eripuit à mortis manibus. Iacebat enim, vt aiunt, medicis quidem desperatibus, familiaribus autem deplorantibus, & finem exspectantibus, clausis oculis, febre vehementi laborans, nullum ex notis agnoscentis. Postquam autem venit qui apoltolico & sermone dignatus fuerat & gratiâ, &, Pax tibi, dixit, filia, (hæc enim erat eius salutatio) dicitur protinus & cilia erexisse, & eum fixis oculis aspexisse, & benedictionis fructum renuntiassse. Postquam v'lulauit autem chorus feminarum, (animi enim angor & lætitia simul erant commixta, & cauſa erant illius vociferationis) præcipit homo diuinus vt eæ omnes sint sociæ eius orationis. Sic enim dicebat etiam Tabitham fuisse salutem consecutâ, viduis quidem deflentibus, magno autem Petro offerente Deo illorum lacrymas. Precatae sunt vt iussit, & acceperunt vt prædixit. nam cùm finem accepisset oratio, morbus quoque finem cepit: & sudor repente fluxit ex toto corpore, & ignis ille est extinctus, & sanitatis signa apparuerunt. Talia nostris quoque temporibus per suos seruos beneuelos Deus fecit miracula.

Huius quoque vestium superficies opera ta est similiter atque diuinissimi Pauli. Hoc autem posui, non vtens aliquâ hyperbole, sed consentientem habens dicto veritatem. Nam cùm propriam zonam diuinissiset in duas partes, (erat autem lata & longa, ex crasso lino contexta,) huius quidem dimidio suos lumbos, altero verò meos cinxit. Hanc cùm sæpè quidem mihi ægrotanti mater imposuisset, sæpè autem patri quoque, morbum exegit. Quinetiam ipsa quoque hoc medicamento sæpè vſa est ad sanitatem. Multi autem ex notis quoque cùm hoc didicissent, assidue ad ferendū ægrotis auxilium

Actor. 9.

Zona Petri
miraculo-
sa.Excitat
moribun-
dam Theo-
dorei ma-
trem.Dolorem
è cancro
mitigat
Petrus suā
præsentia.**Raptorvir-
ginis Deo
sacrata ca-
citate pu-
nitur.**

Feliciter
mortuor.A mortuo
benedictione
nem petit
Theodore.
tus.

CAP. X.

auxilium hanc zonam accipiebant: & vbiq; illius gratiae ostendebat operationem. Cùm quidam sic eam accepisset, priuauit eos qui donauerant, in eos qui ipsum beneficio affecerant se ingratum ostendens. Hoc modo fuimus illo dono nudati. Cùm sic resplenduissest, & radiis Antiochiam illustrasset, abductus fuit à certaminibus, exspectans coronam quæ est reposita victoribus.

Ego autem, cuius, dum adhuc esset superstes, percepi benedictionem, eâ vt nunc quoque fruar precatus, finem imponam huic narrationi.

34 THEODOSIVS.

Rosvs est oppidum Ciliciæ, à dextrâ ei qui nauigat in pontū Cilicum. huius ad Orientem & Meridiem est mons altus, spacioſus, & ymbrosus, alit autem feras in nemoribus. In eo cùm quemdam ad mare vergentem lucū inueniſſet magnus & vulgò celebratus Theodosius, quadā modicâ extreſtā domūculâ, euangelicum viuendi institutum solus amplectebatur, vir oriundus quidem Antiochiæ, insignis autem claritate generis: sed tamen & domo, & cognatione, & omnibus aliis relictis, pretiosissimam, vt euangelicè dicam, emit margaritam. Ac de eius quidem à cibo abstinentiâ, & quomo- do humi cubaret, & cilicio indueretur, superuacaneum est dicere iis qui eius vident discipulos & sodales, & in eis eamdem cer- nunt viuendi formam. Hæc tamen ille in- signiter persequebatur, vt qui seipsum cer- tantibus exemplar proponeret. His autem adiiciebat ferreum onus collo & lumbis & ambabus manibus. Porrò autem gestabat quoq; comā sordidam, & quæ ad iplos vñq; pedes pertingebat, & ulterius etiam progre- diebatur, & ideò erat lumbis eius alligata.

Theodosius
magna do-
mo relata
vitam mo-
nesticam
secatur.

Matth. 13.

Ferro collū,
lumbos,
manus
stringit.Precatur
& hymno-
zata studiū.Multos sui
imitatores
excitat.

cus erat maritimus, ad transmittendum quoque quadam constructâ nauiculâ, quæ ponto appellatur, eâ vtebantur ad ea quæ erant inferenda, & exportans opera eorum, qui simul habitabant, & importans ea quæ erant necessaria. Memor enim vocis apostolicæ, quæ dicit: Noctu diuque operantes, ne essemus oneri alicui vestrûm. Et: Manus hę mihi & iis qui erant mecum suppeditarunt. & ipse laborabat, & hortabatur suos contubernales, vt cum animæ laboribus, corporis quoque labores coniungerent. Est enim absurdum, vt ij quidem qui aluntur in vitâ sacerdotali, se affligentes & laborantes alant filios & vxores, & prætereâ & tributa conferant & ab eis exigan- tur vestigalia, & Deo offerant primitias, & mendicorum pro viribus medeantur in opere: nos autem non queramus ex laboribus ea quæ sunt necessaria, idque cùm vili quidem & modico cibo, vili autem veste vtramur: sed sedeamus quidem compref- sis manibus, alienis autem fruamur laboribus. Hæc & talia dicens, hortabatur ad operandum, in tempore quidem quæ sunt vbiq; præscripta diuina peragens officia, id autem quod intercedebat temporis, im- pendens operi. Non leuem autem curam gerebat hospitum, viris lenitate & morum mansuetudine ornatis, & in proximum cha- ritate præditis, vt eis prouiderent commit- tens; ipse autem visebat & inspiciebat omnia, perscrutans an ex latis legibus vñusquisque suo fungeretur officio. Hinc factū est, vt tam insignis & celebris esset eius fama, vt qui nauigabat, & plus quam mille stadijs aberant, Deum Theodosij inuocarent in periculis, & Theodosij appellatione seda- rent tempestatem. Eum audaces quoque & immanes hostes sunt reueriti, qui maxi- mam Oriëtis partem sunt depopulati. Quis enim ex iis qui in nostro habitibili orbe ter- riarum habitant, non auditione accepit ea quæ illo tempore facta sunt ab iis qui olim quidem Solymi, nunc autem nominantur Isauri? Illi tamen qui nec oppido nec vico pepercerunt, & quæcumque capere po- tuerunt, diripuerunt & igni mandauerunt, sunt illam reueriti philosophiam: & cùm solummodò panem petiissent, & vt pro se orarent significassent, illud illæsum reliquæ monasterium, idque non semel, sed etiam bis fecere. Veriti tamen præsidies ecclesiæ, ne pecuniae cupiditate illis barbaris à diabolo immisſâ, captiuum abduce- retur magnum illud lumen (erat enim veri- simile fore, vt magna vis pecuniæ ad eum re- dimendū transmitteretur ab omnibus qui habent in honore res diuinæ) ei persuadent

SIVE
THEOPH.

2. Thess. 3.

Actor. 10.

Opera ma-
nuum sua-
det.Hospitum
curam vi-
ri mansue-
rit com-
mendat.Theodosij
Deus in
periculo
innocuus.Isauri, et
se ne pago
quidem,
parcunt ta-
men Theo-
dosij mon-
sterio.

SVIE THEOPH. ut se conferret Antiochiam. Iam enim captiuos ceperant duos praesides ecclesiarum; eos quidem omni officij genere sunt prosecuti: cum autem quatuordecim millia aureorum pro vtrisque accepissent, permisérunt ut redirent quo vellet. Postquam autem peruenit Antiochiam, habitauit quidem in habitaculo quod inuenit situm proprie fluminum, omnes autem traxit ad seipsum qui sciunt talia colligere.

Dum autem me trahit impetus orationis, prætermisi narrare miraculum quod à diuino illo viro factum est, quod multis quidem fortasse videbitur esse incredibile, & tamen remanet in hodiernum usque diem, oratione testificans & ostendens qualiter apud Deum gratiam & fiduciam est consecutus hic vir admirabilis.

Præceps quædam petra imminet monasterio quod ipse edificauit: erat autem primò sicca, & omni humore vacua. In eâ fecit aqueductum, qui à vertice fertur in monasterium, tamquam qui motum aquarū haberet in potestate. Plenus autem fiduciâ in Deum & firmiter credens, ut est verisimile, se Dominum habere benevolum, & fidem habens in quam nulla cadebat dubitatio, ascendit in supremam partem eius qui nunc est aqueductus, priusquam surrexiscent sodales ad preces consuetas: & Deum precatus, fatus eo qui facit voluntatem timentium eum, virgâ cui innixus erat petrā percussit. Eâ verò ruptâ, aqua instar fluminis scaturijt: & monasteriū ingrediens per aqueductum, & quantum ad omnem usum sufficit abunde suppeditans, in mare propinquum influit: & in hodiernum usque diem ostenditur operans Moysaica magni Theodosij gratia. Sufficit vel hoc solum ad ostendendam viri huius erga Deum fiduciam.

Cum autem Antiochiae vixisset paruo tempore, migrauit ad choros Angelorum. Per medium autem urbem ferebatur sacrum corpus, tamquam aureis quibusdam coronis, feretro illo decoratum, cum omnes duces concurrissent, & qui magnos suæ fidei creditos gerebant magistratus. De cubili autem erat magna lis & decertatio, cum id omnes auferre contenderent, & ex eo benedictionem & utilitatem percipere cuperent. Sic elatus, ponitur in eadem sanctorum martyrum, cum Iuliani victoriâ insignis in pietate athletæ fuisset & contubernialis, & eodem tecto usus. Idem autem loculus eum exceptit, qui illum quoque diuinum & beatum Aphraatem.

Gregis autem præfecturâ accepit Helladius ille admirabilis, qui in illis quidem locis perpetuis fuit sexaginta annis, deinde Cili-

cum diuinitus electus est antistes, cum neque priorē reliquisset philosophiam, & illis laboribus pontificatus fudores quotidie adderet.

Huius cum beatus quoque Romulus fuisse auditor, dux maximi gregis fuit creatus.

Permansit autem illius chorus in hodiernum usque diem, idem seruans vitæ institutum. Est autem prope monasterium vicus, qui Syriacè appellatur Maratus.

Ego autem fine imposito huic narrationi, rogo ut eius quoque consequar benedictionem.

36 R O M A N V S.

CAP. XI.

MAGNVS ergo Theodosius ab Antiochiae profectus, cum in montibus Rosicis decertasset, & Antiochiam reuersus esset, sic vitæ finem accepit. Diuinus autem Romanus, Rosi & natus, & primum educatus, Antiochiae ostendit prima virtutis certamina, extra ambitum quidem ciuitatis ad latus montis fixo tabernaculo, in alienâ autem domunculâ eaque paruâ viuens toto tempore. Numquam autem usque ad senectutem neque igne usus est, neque lumine lucernæ. Cibus autem ei erat panis & sal, potus autem fontanum fluentum. Erat autem coima magno Theodosio similis; vestis autem ferrum quoque similiter.

Abundauit autem hic & morum simplicitate ac mansuetudine & moderatione, & ideo emisit splendorem diuinæ gratiæ. Super quem, inquit, respiciam, nisi super militem & quietum, & trementem sermones meos? Iam verò rursus quoque dixit suis discipulis: Discite à me, quoniam mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Et rursus: Beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram. Quintam Moysis legislatoris erat hoc vel maximum insigne. Erat enim, inquit, Moyses mitissimus præter omnes homines qui erant super terram. Hoc de prophetâ Dauide status quoque est sanctissimus Spiritus: Memento enim, inquit, Domine Dauid & omnis mansuetudinis eius. Didicimus etiam de patriarchâ Iacob, quod non factus erat domum habitans. Has virtutes cum instar apis collegisset ex diuinis illis pratis, mel confecit vera philosophia. Profundebantur autem eius quoque in externos fluenta iucundissima: & iis qui ad ipsum veniebant, leni ac dulci voce vtens, de amore in fratres, de concordia & pace, multas offerebat admonitiones. Multos autem vel solo aspectu effecit rerum diuinorum amatores. Quis enim non esset mirandum in modum admiratus, cum videret eum corpore afflatus, & qui prolixam gestabat comam, & ma-

PSAL. 144.

Petra à Theodosio percussa a quas copio- fas fundit.

Corpus Theodosij religiosè elatum, & de cubili eius con- tentio.

Helladius eius suc- sor, post episcopos Cilicum.

Theodor. lib. 4. hist. cap. 26.

Romanus numquam igne usus.